Образец бр. 2
Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

2. Република Македонија се соочува со обемни штети во шумите од дрвокрадството и  противправното присвојување кои нанесоа сериозна штета на шумите од економска намена но и на тие во заштитените подрачја. Штетите во шумите погодени од ваквите дејствија како и на трошоците за справување се енормни.

3. Штетата од илегални дејствија во шума и кон животната средина не се изразува само како економска загуба. Се оштетуваат разните хабитати, преку ерозија и оштетување на почвата, изобличување на температурата на еко-системот и балансот на влага, предизвикува промени на основните видови на дрвја, на составот на флората и на фитоценозата. Притоа, се менуваат и карактерот на протокот на води, ги влошуваат санитарните услови на соседните области кои не биле зафатени со илегалните дејствија и водат кон ненадејно намалување на капацитетот на природата за абсорбирање на CO2..
4. Владата, преку Секторот за шумарство и ловство при Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, прави напори да ја надмине ваквата ситуација. Овие напори се наведени во Стратегијата за одржлив развој на шумарството во Република Македонија. Притоа, Владата алоцира и одредени средства преку регуларна програма за санирање на последиците од ваквите дејствија. Сепак, големината и сериозноста на проблемот бара преземање на итна акција и ефективно решавање на проблемот.

5. Предлог законот има за цел зајакнување на националниот капацитет за ефективна итна превенција од илегалните дејствија во шума и воведување казнени одредби кои ќе се категоризираат како кривични дела, а со тоа и справување со вршителите на овие дејствија ќе биде ефективно. Сето наведено ќе има значајно влијание за локалните заедници и економијата на државата. 

6. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Измената и дополнувањето на постојниот текст на Законот за шумите е цел да се доуреди проблематиката од аспект на заштитата на шумите од илегални дејствија и дрвокрадство (преку постојната шумска полиција, и преку органот ан државната управа кое е надлежно за внатрешните работи) и  се воведува казнена одредба за шумска кражба 
Цениме дека предложеното решенија ќе биде применливо и одрживо во пракса. 

7. Идентификација на можни решенија (опции)
Не се разгледани други можни решенија.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):
Предлогот на закон за изменуавње и дополнување на Законот за шумите нема да предизвикува дополнителни фискални импликации.
Опис:
-
1. Трошоци 
· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Не.
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Не.
· Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа? Не.
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Не. 
· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица? Не.
2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство како предлагач на овој закон, иако нема точни нумерички податоци, предвидува да со активностите предвидени со овој закон, и со донесување на Планот, драстично се намалат трошоците и на штетите кои ги трпи Буџетот на Република Македонија, потоа штетите врз природните ресурси, животната средина итн.  

- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни
/.
3. Ризици и претпоставки

Нема ризици и претпоставки.

4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации
Законот за шумите е усвоен од страна на Собранието на Република Македонија и објавен во “Службен весник на Република Македонија“ бр. 64/2009, 24/2011 и 53/2011.

Министерството за земјоделство, шумарството, водостопанството во соработка со Министерството за правда и ЈП Македонски шуми Скопје а по насоки на Владата на Република Македонија изготви Предлог закон за изменување и дополнувањето на Законот за шумите со цел да се доуреди проблематиката поврзана заштита на шумите од противправно присвојување, уништување, кражба преку зајакнување на казнената политика и воведување на казнени одредби во Законот за шумите.

Дополнтелно ќе се консултираат само Секретаријатот за законодавство и Министерство за финансии.

Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 
Главен проблем на кое се заснова овој предлог на Закон е непостоењето на законска можност да се доуреди дрвокрадството како кривично дело.

Исто така се овозможува освен постојната шумска полиција, во заштитата на шумите да помогнат и органот на државната управа кое е надлежно за внатрешните работи. 

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:
Јурант Дика, дипл. шум. инж. –помлад соработник во одделението за заштита на шумите при Секторот за шумарство и ловство.
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:
Љупчо Димовски, министер

Зоран Коњановски, заменик на министерот,

м-р. Бесир Јашари – државен секретар,

м-р. Војо Гоговски – државен советник за шумарство и ловство.

Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.
	Има влијание
	врз животната средина.

	6.
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 
Датум на објавување: __________ 2012 година
Вклучени организации и претставници: 
Свое мислење дадоа следниве организации: 
	НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 

	ДА

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување”?
	НЕ


Изјава од министерот

Јас, Љупчо Димовски, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот.
Потпис на министерот:
................................................................................


Датум:________ 2013.
